


























































































































































СОДЕРЖАНИЕ 

Введение 5 
Как пользоваться этим определителем 6 
Краткое описание юго-западной части Атлантического океана 7 
Общие сведения об отряде Decapoda 8 

Внешнее строение 8 
Краткие сведения о современной систематике Decapoda 9 
Определительные таблицы Decapoda юго-западной части Атлантического океана 10 

Инфраотряд Anomura MacLeay, 1838 10 
Семейство Lithodidae Samouelle, 1819 11 

Род Lithodes Latreille, 1806 11 
Lithodes santolla (Molina, 1782) 12 
Lithodes confundens Macpherson, 1988 13 
Lithodes turkayi Macpherson, 1988 14 

Род Neolithodes A. Milne-Edwards & Bouvier, 1894 14 
Neolithodes diomedeae (J.E. Benedict, 1895) 15 

Род Paralomis White, 1856 16 
Paralomis granulosa (Hombron & Jacquinot, 1846) 16 
Paralomis formosa Henderson, 1888 17 
Paralomis spinosissima Birstein & Vinogradov, 1972 17 

Семейство Munididae Ahyong, Baba, Macpherson, Poore, 2010 18 
Munida gregaria (Fabricius, 1793) 18 

Инфраотряд Brachyura 19 
Надсемейство Majoidea Samouelle, 1819 19 

Семейство Epialtidae MacLeay, 1838 19 
Род Libidoclaea H. Milne Edwards & Lucas, 1842 19 

Libidoclaea granaria H. Milne Edwards & Lucas, 1842 19 
Семейство Inachidae MacLeay, 1838 20 

Род Eurypodius Guerin, 1825 20 
Eurypodius latreillei Guerin, 1825 20 

Инфраотряд Astacidea 21 
Семейство Nephropidae Dana, 1852 21 

Thymops birsteini (Zarenkov & Semenov, 1972) 21 
Инфраотряд Caridea 22 

Семейство Alpheidae Bate, 1888 22 
Betaeus lilianae Boschi, 1966 22 

Семейство Campylonotidae Sollaud, 1913 22 
Род Campylonotus Bate, 1888 23 

Campylonotus vagans Bate, 1888 23 
Campylonotus semistriatus Bate, 1888 23 
Campylonotus arntzianus Thatje, 2003 24 

Благодарности 24 
Словарь терминов 25 
Сравнительная таблица 1 54 
Сравнительная таблица 2 56 
Литература 58 
Приложение 59 

Фототаблица I 60 
Фототаблица II 62 
Фототаблица III 64 
Фототаблица IV 66 
Фототаблица V 68 
Фототаблица VI 70 
Фототаблица VII 72 
Фототаблица VIII 74 
Фототаблица IX 76 
Фототаблица X 78 

88 



Фототаблица XI 80 
Фототаблица XII 82 
Фототаблица XIII 84 
Фототаблица XIV 86 

CONTENT 

Introduction 28 
How to use this guide 29 
Brief description of the southwestern part of the Atlantic ocean 30 
The general information about order Decapoda 31 

External anatomy of the order Decapoda 31 
Brief information about modern taxonomy of order Decapoda 32 
Key to the Decapoda of the southwest Atlantic 33 

Infraorder Anomura MacLeay, 1838 33 
Family Lithodidae Samouelle, 1819 33 

Genus Lithodes Latreille, 1806 34 
Lithodes santolla (Molina, 1782) 35 
Lithodes confundens (Macpherson, 1988) 35 
Lithodes turkayi (Macpherson, 1988) 36 

Genus Neolithodes A. Milne-Edwards and Bouvier, 1894 37 
Neolithodes diomedeae (J. E. Benedict, 1895) 37 

Genus Paralomis White, 1856 38 
Paralomis granulosa (Hombron, Jacquinot, 1846) 39 
Paralomis formosa (Henderson, 1888) 39 
Paralomis spinosissima (Birstein, Vinogradov, 1972) 40 

Family Munididae Ahyong, Baba, Macpherson, Poore, 2010 41 
Munida gregaria (Fabricius, 1793) 41 

Infraorder Brachyura 41 
Superfamily Majoidea Samouelle, 1819 41 

Family Epialtidae MacLeay, 1838 42 
Genus Libidoclaea H. Milne Edwards & Lucas, 1842 42 

Libidoclaea granaria (H. Milne Edwards & Lucas, 1842) 42 
Family Inachidae MacLeay, 1838 42 

Genus Eurypodius Guerin, 1825 42 
Eurypodius latreillei (Guerin, 1825) 42 

Infraorder Astacidea 43 
Family Nephropidae Dana, 1852 43 

Thymops birsteini (Zarenkov and Semenov, 1972 43 
Infraorder Caridea 44 

Family Alpheidae Bate, 1888 44 
Betaeus lilianae Boschi, 1966 44 

Family Campylonotidae Sollaud, 1913 45 
Genus Campylonotus Bate, 1888 45 

Campylonotus vagans Bate, 1888 45 
Campylonotus semistriatus Bate, 1888 45 
Campylonotus arntzianus Thatje, 2003 46 

Acknowledgements 46 
Glossary 47 
Comparison plate 1 54 

89 



Comparison plate 2 56 
References 58 
Appendix 59 

Plate I 60 
Plate I I 62 
Plate III 64 
Plate IV 66 
Plate V 68 
Plate VI 70 
Plate VII 72 
Plate VIII 74 
Plate IX 76 
Plate X 78 
Plate XI 80 
Plate XII 82 
Plate XIII 84 
Plate XIV 86 

АНОСОВ Сергей Евгеньевич 

ИЛЛЮСТРИРОВАННЫЙ ОПРЕДЕЛИТЕЛЬ DECAPODA 
АНТАРКТИЧЕСКОГО СЕКТОРА АТЛАНТИКИ И ПРИЛЕГАЮЩИХ ВОД 

ANOSOV Sergey E. 

ILLUSTRATED GUIDE OF DECAPODA 
FOR ATLANTIC SECTOR OF ANTARCTIC AND SURROUNDING WATERS 

Заведующая редакцией Н.Э. Боровик 
Технический редактор Л.И. Филатова 

Корректор Е.Н. Гаврилова 
Компьютерная верстка Л.И. Филатовой 

Подписано в печать 12.10.2012. 
Печ. л. 11,25. Формат 60x84 1/8. 

Тираж 200 экз. Заказ 447 

Издательство ВНИРО 
107140, Москва, ул. Верхняя Красносельская, 17 

Тел.: (499) 264-65-33 
Факс: (499) 264-91-87 




